ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE
2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h02m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente

sessão, e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia;

em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 08 de agosto de

2017, que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao

material constante no 1) EXPEDIENTE - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício nº 331/2017 – Convite para um encontro no dia 18 de

agosto, às 9h30 no Auditório do Aterro Sanitário, conforme conversado na audiência pública com o

Secretário de Meio Ambiente. - Ofício nº 302/2017 – Resposta ao Requerimento nº 191/2017 dos

vereadores Edemilson e Cícero, agendando comparecimento do Secretario de Administração, Sr

Fernando Camargo, no dia 21 de agosto, às 10h nesta Casa. - Ofício Administrativo nº 161/2017, da

Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

75/2017 Valinpharma Comércio e Representações Ltda

76/2017 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

78/2017 Paulo Leandro Marculino Leite Comércio de Produtos para

Higienização ME

79/2017 Zande José Patelli ME

80/2017 Geremias de Barros Eletricidade ME

81/2017 Ipiranga Elétrica Hidráulica Máquinas e Ferramentas Ltda

82/2017 Elétrica Radiante Materiais Elétricos Ltda EPP

83/2017 Sinaluz – Comércio e Ditribuição de Equipamentos Elétricos

Sinalização e Iluminação Ltda ME

84/2017 ML da Silveira EPP

85/2017 M.S. Araújo Eireli ME

86/2017 Kid Lixo – Indústria e Comércio de Embalagens Plásticas Ltda EPP

87/2017 Terrão Comércio e Representações Ltda

90/2017 Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda

91/2017 Pejota Pet Saúde Animal Ltda EPP

92/2017 O. Filizzola & Cia Ltda EPP

93/2017 Minu Comércio de Materiais Esportivos em Geral Eireli ME

94/2017 Estrela Comércio de Papelaria e Brinquedos Eirelli ME

95/2017 Senhora Eirelli ME

96/2017 Vilma Aparecida Claro

99/2017 Spectron Consultoria e Assessoria S/S Ltda EPP

103/2017 M.V. Locação e Transporte Ltda ME

105/2017 GLP Distribuidora Eireli EPP

111/2017 Daniel Vieira Camargo & Cia Ltda EPP

TERMO DE ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

103/2015 MF Serviços Médicos S/S EPP (2º TA)

45/2013 Nutriplus Alimentação e Tecnologia Ltda (4º TA)

73/2010 Violet Pasqualina Zuim Nardelli (10º TA)

03/1998 Honorina Raggio Steffen (termo de rescisão)

42/2016 Auto Ônibus Nardelli (1ºTA)

72/2013 Eduardo Queiroz Sociedade Individual de Advocacia (4º TA)

81/2014 Construtora Josecon Ltda ME (9º TA)

89/2013 Claro S.A (6º TA)

108/2014 Casa das Cópias Indaiatuba Ltda ME (3º TA)

08/2015 Luiz Viana Transportes (4º TA)

68/2017 Edep Engenharia e Consultoria S.A (1º TA)

02/2011 Joel Jorge Beveglierti e Venessa Roberta Soleira Beveglieri  (8º

TA)

36/2015 Cooperativa União dos Motoristas Autônomos de Transportes de

Escolares e Passageiros de Salto e Região (Termo de retificação e

Ratificação)

92/2016 Obragem Engenharia e Construção Ltda (1º TA)

ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

03/2017 Union Escolar Industria e Comércio Ltda EPP

04/2017 LGA Comercial e Distribuidora Ltda EPP

06/2017 PAPA’s Comércio e Distribuição de Alimentos Eirelli EPP

07/2017 Ricardo Goncalves Itapira ME

08/2017 LC Comercial Eirelli EPP

09/2017 Emerson Luiz da Silva ME

10/2017 Josiane Aparecida A. da Silva Ferraz ME

11/2017 Irineu Valentim Tonelotto ME

12/2017 Porto Soluções Tecnológicas Eireli ME

13/2017 Cota.com Comércio e Serviços Ltda EPP

14/2017 Union Escolar indústria e Comércio Ltda EPP

15/2017 LC Comercial Eireli EPP

16/2017 LGA Comercial e Distribuidora Ltda EPP

17/2017 Quicklog Transportes e Logística Eireli EPP

18/2017 Candido & Cia Comércio de EPI Ltda EPP

20/2017 Netshop Eletrônica Comércio e Serviços Ltda ME

21/2017 Ferrarezi Equipamentos de Proteção Eireli ME

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Ofício nº 67/2017 -  Sindicato dos

Trabalhadores do Serviço Público Municipal de Salto – Resposta ao Requerimento nº 72/2017 dos

vereadores Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” e Antônio Cordeiro dos Santos. - Partido

Socialista Brasileiro – Solicitando o espaço da Câmara para realizar o Congresso Municipal do Partido no

dia 12 de agosto, das 09h30m ate 13h. - Deputado Jorge Caruso – Solicitando apoio referente a

alteração da metodologia de cadastro de Nota Fiscal Paulista que trata do repasse às entidades sociais.

- Ofício nº 217/2017 – Hospital e Maternidade Municipal Nossa Senhora do Monte Serrat – Informando a

prontidão do Pronto Socorro para atendimento a II Copa do Interior Paulista de Lutas, sem deslocamento

de profissional para permanência no local. - Ofício nº 311/2017 -  Corregedoria Geral da Polícia Civil –

Convite para participar da Correição Ordinária da Corregedoria Geral da Polícia Civil, no dia 22 de

agosto, às 10h, na delegacia de Polícia de Salto. - Correspondência nº C 262-17 – Conasa – Resposta a

uma publicação do Vereador Celso Charnoski referente suspeita de lançamento indevido de esgoto pela

ETE Santa Isabel, no Rio Tietê. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS  VEREADORES PARA

CONHECIMENTO : - Ato nº 05/2017 – da Mesa da Câmara – Declarando parcialmente nulo o Processo

Legislativo nº 176/2015-DM, relativo ao julgamento das Contas do Executivo – Exercício 2012. -

PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 043/2017 Prefeitura JUSTIÇA E REDAÇÃO  DESFAVORÁVEL

PL 044/2017 Edemilson Pereira dos

Santos

JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

 TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.  2) ORDEM DO DIA: -

Parecer Desfavorável ao Projeto de Lei nº 043/2017 – Comissão de Justiça e Redação – Dispõe sobre a

estrutura administrativa da Estância Turística de Salto e dá outras providências. O parecer foi colocado

em discussão. O vereador Antônio Cordeiro dos Santos levantou o impedimento do vereador Dr. Otávio

Jose Castanha Miralhes para a votação e os vereadores Alexandre Martins e Clodoaldo Martins de

Oliveira declararam-se impedidos. O senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos para

analisar a situação com a Consultoria Jurídica da Casa. Retornando a sessão o parecer continuou em

discussão e  foi colocado para votação, sendo aprovado por maioria de votos; votando contra o parecer

desfavorável os vereadores Lafaiete Pinheiro dos Santos, José Benedito de Carvalho, Ezequiel de

Souza Damasceno, Vinicius Saudino de Moraes, Nilson Benedito da Silva e Celso Charnoski. O Projeto

foi arquivado. O vereador Márcio Conrado solicitou que ficasse consignado em ata que o vereador

Alexandre Martins se declarou impedido de votar o Parecer, mas não se declarou impedido em, fazendo

parte da Comissão de Justiça e Redação, de assinar o Parecer Contrário ao Projeto. - Projeto de Lei nº

042/2017 – Prefeitura – Dispõe sobre a concessão de Direito Real de uso do imóvel com a finalidade de

sediar a Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de Belém e dá outras providências.

- Comissão de Justiça: Parecer Favorável. - Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado

ao Executivo. - Projeto de Resolução nº 003/2017 – Vereador Dr Otavio Jose Castanha Miralhes e

outros– Altera o artigo 56, §4º Regimento Interno, que trata do aparte durante o Tema Livre. - Comissão

de Justiça: Parecer Favorável. - Comissão de Organização: Parecer Favorável.  O projeto foi colocado

em discussão e votação, sendo aprovado por maioria de votos, votando contra os vereadores Edemilson

Pereira dos Santos, Marcio Conrado, Alexandre Martins, Divaldo Aparecido dos Santos, Antônio

Cordeiro dos Santos e Cícero Granjeiro Landim. Encaminhado para publicação. - Projeto de Resolução

nº 004/2017 – Vereador Dr Otavio Jose Castanha Miralhes e outros– Altera as alíneas “a”, “b” e “c” do

artigo 114 do Regimento Interno, que tratam dos prazos nos debates durante a Ordem do Dia. -

Comissão de Justiça: Parecer Favorável.  Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi

colocado em discussão. O vereador Cícero Granjeiro Landim solicitou a votação em destaque do artigo

114, alínea “a”, que foi colocado em votação, votando contra os vereadores Lafaiete Pinheiro dos

Santos, José Benedito de Carvalho,  Dr. Otávio Jose Castanha Miralhes, Ezequiel de Souza

Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, Nilson Benedito da Silva, Álvaro Pacheco e Celso Charnoski,

havendo empate na votação, o presidente votou contrario com seu voto de desempate. O projeto foi

colocado em votação e aprovado por maioria de votos; votando contra os vereadores Edemilson Pereira

dos Santos, Marcio Conrado, Alexandre Martins, Divaldo Aparecido dos Santos, Vinicius Saudino de

Moraes, Antônio Cordeiro dos Santos e Cícero Granjeiro Landim. O projeto foi encaminhado para

publicação,- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101

DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 236/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Prefeito

Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre o andamento da construção da

arquibancada do Estádio Municipal Amadeu Mosca, na Vila Flora. Nº 237/2017 – Vereador Cícero

Granjeiro Landim – Prefeito Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando informações do

número exato de infrações aplicadas de 01 de janeiro ate 31 de julho deste ano. Nº 238/2017 –

Vereadores Roberto Natalino da Silveira e Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito

Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre o motivo pelo qual não foram

realizadas melhorias na infraestrutura da Rua dos Eucaliptos, na Vila Flora, conforme já solicitado na

Indicação nº 333/2017.  Nº 239/2017 – Vereadores Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” e Roberto

Natalino da Silveira – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Obras e Secretaria de Desenvolvimento

Urbano  – Solicitando informações sobre a existência de algum projeto para implantar um Parque Linear

nas margens do Córrego do Ajudante, desde a Rodoviária até a ligação com a Rodovia SP-75. Nº

240/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de

Obras – Solicitando informações sobre quando serão tomadas providências para reparar as valetas

situadas ao lado dos passeios públicos da Rua Praia de Copacabana, no Jardim D’Icaraí. Nº 241/2017 –

Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – CPFL – Solicitando a substituição das lâmpadas dos postes de

iluminação pública situados em frente do estacionamento do Centro de Educação e Cultura Anselmo

Duarte. Nº 242/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando

informações sobre a CSO-Corpus Ambiental referente o quadro funcional, com cópias das faturas de

Contraprestação Pública Mensal, valor atual da Conta Garantia de Pagamento, reiteradas demissões e

se houve intervenção para com a Concessionária, objetivando alteração e modificação contratual. Nº

243/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre

qual fase processual encontra-se a Ação Judicial impetrada pela Prefeitura de Indaiatuba contra a

Estância Turística de Salto, objetivando a desconstituição de matrícula de nº 37.676 – Cartório de

Registro de Imóveis de Salto, da área localizada entre as Fazendas Pedra Branca e Santa Maria, que

atualmente e historicamente pertence a Salto, com 2 milhões de metros quadrados, onde está instalado

a Associação Helvetia Village. Nº 245/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito Municipal

– Solicitando informações sobre a existência de algum Centro de Atenção Psicossocial álcool e Drogas

em atividade no município. Nº 246/2017 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Prefeito Municipal –

Solicitando informações sobre a quantidade de cargos comissionados na Prefeitura e no SAAE, com

nome, data de admissão, valor do salário, descrição do cargos, local de lotação e nível de escolaridade. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 235/2017 – Vereadores Cícero Granjeiro Landim, Edemilson Pereira dos

Santos e Dr. Marcio Conrado - Votos de Congratulações e Louvor  aos Advogados, pela passagem do

seu dia  comemorado dia 11 de agosto. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário dos vereadores Alexandre Martins,

Lafaiete Pinheiro dos Santos e Vinicius Saudino de Moraes. Encaminhado aos destinatários. Nº

244/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Governo –

Solicitando o comparecimento do Secretário de Governo (interino de Defesa Social), para prestar

esclarecimentos sobre os trabalhos de Segurança Pública desenvolvido pela GCM, além do sistema de

trânsito e transporte, radares, inovação e solução para sinalização viária, multas de trânsito e zona azul,

serviços de locação de veículos da Guarda Civil Municipal e a contratação da empresa de Consultoria de

Trânsito, entre outros. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Encaminhado aos destinatários. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 379/2017 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando manutenção da praça situada na

entrada do  Jardim Santa Cruz. Nº 380/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” –

Solicitando a notificação ao proprietário do terreno situado na Rua Guaranis, no Jardim Itaguaçu para

que se faça a capinação. Nº 381/2017 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Solicitando a

alteração do horário de atendimento do Posto de Saúde do Bairro Jardim São Gabriel. Nº 382/2017 –

Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Solicitando a manutenção nos brinquedos da praça

localizada no Jardim Nair Maria. Nº 383/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a

implantação de dois refletores no campo de futebol do Jardim Nova Era. Nº 384/2017 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a implantação de um albergue no município para acolher os

moradores de rua. Nº 385/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a limpeza e poda de

árvores em toda a extensão da área de lazer localizada no Jardim Izaura Maria e o reparo e reposição

de areia na quadra poliesportiva. Nº 386/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando o tamponamento do buraco localizado na Rua Bernardo Pereira de Vasconcelos, altura do nº

340, no Conjunto Habitacional Monte Pascoal. Nº 387/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Solicitando um estudo para tornar todas as vagas de estacionamento em 45 graus, na Rua São Dimas,

defronte à Igreja Cristo Rei, do lado direito da via e transferir o ponto de ônibus que fica neste local.  Nº

388/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando sinalização de solo e estacionamento

somente em um lado da Rua José de Almeida Teixeira Filho, na Vila Teixeira. Nº 389/2017 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a troca das lâmpadas queimadas do terminal de

ônibus localizado na Praça da Bíblia, no Centro. Nº 390/2017 – Vereadores Celso Charnoski “Alemão do

Santa Cruz” e Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a limpeza e capinação na ponte situada entre

os bairros Jardim Cidade I e Jardim Santa Cruz.  A seguir passou-se ao uso da tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações.  Retornando aos trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente avisou sobre a reunião que

acontecerá no dia 18 de agosto às 09h30m no Auditório do Aterro Sanitário e no dia 21 de agosto às

10h, nesta Casa, sobre o acompanhamento do Regimento do Estatuto do servidor Público e convocou

os Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2017 e a Moção nº 04/2017 para votação na próxima Sessão

Ordinária no dia 22 de agosto. Nada mais havendo a ser tratado às 22h34m, o Senhor Presidente

encerrou a Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Em

conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinário os seguintes servidores :

Rosangela Candelária Mantovani Martins - Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso –

Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de

Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social,  Sueli Padovani Garavello –

Agente de Telefonia e Recepção, Priscila Hellen Souza Errerias -  Consultora Jurídica Parlamentar,  Rita

Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de

Gabinete da Presidência. Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani

Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário